acesso à quadra também está em estado precário, com bases enferrujadas que não suportam o 

peso das telhas. Por isso é necessário a substituição imediata dessas estruturas a fim de garantir 

a integridade e a segurança de todos os usuários. 

Orçamento Base: R$ 183.446,21 (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais 

e vinte e um centavos) 

Prazo de Execução: 90 (noventa) dias 

Critério de medição: mensal 

Deverá ter aptidão para desempenho para pintura e adequação de cobertura da E.M. Profº 

Francisco José de Lima Junior, sito a Rua Roma, nº 426 – Bairro Vila Antunes – Cajati/SP – com no

[...]

Boa tarde !

Encaminhamos o memorando referente a Contratação de empresa especializada para execução de pintura e
adequação de cobertura da E.M. Profº Francisco José de Lima Junior, sito a Rua Roma, nº 426 – Bairro Vila
Antunes – Cajati/SP. no valor orçado de 183.446,21 (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais
e vinte e um centavos). para verificação de disponibilidade orçamentária, solicitando a ficha de despesa a ser
utilizada em caso positivo.

_

Thierry Tavares de Oliveira  

Agente Administrativo

1Doc:  Memorando 2- 21.988/2023        16/872

[...]

Entende-se por Microempresas (ME) ou Empresas de Pequeno Porte (EPP), aquelas enquadradas nos limites determinados no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, a saber: 
a) no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 
b) no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

5.1.3.1.4. Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, o produto de venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos.

[...]

Entende-se por Microempresas (ME) ou Empresas de Pequeno Porte (EPP), aquelas enquadradas nos limites determinados no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, a saber: 
a) no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 
b) no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

5.1.3.1.4. Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, o produto de venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos.